

Nr 520.

Av herr **Wedén m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 108, angående kostnader för vissa repetitionsövningar m. m.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 108 hemställes om anslag till kostnaderna i samband med de ökade repetitionsövningar, som det skärpta utrikespolitiska läget ansetts kräva.

I detta sammanhang bör enligt vår mening frågan om dagpenningen åt de värnpliktiga, som fullgöra repetitionsövning, omprövas. Enligt gällande bestämmelser utgår dagpenning åt värnpliktiga med kr. 1:50 för tjänstgöring upp till 300 dagar och med kr. 2:— för tjänstgöring därutöver. För värnpliktigt befäl utgår högre belopp, olika för olika grader.

Nu gällande bestämmelser innebära, att det lägre beloppet utgår även vid s. k. första repetitionsövning. Först vid andra repetitionsövningen höjes dagpenningen till två kronor.

Då det vid inkallande till repetitionsövning är fråga om personer, som mestadels hunnit nå en fastare förankring i arbetslivet och en högre inkomst, betyder militärtjänstens fullgörande för dem en större ekonomisk belastning än för dem som fullgöra sin första tjänstgöring. Den nuvarande differensen i dagpenningbeloppen är ett uttryck för detta förhållande. Med hänsyn till de stegrade levnadskostnaderna är det rimligt, att en generell höjning av dagpenningbeloppen vidtages. Då det å andra sidan kan antagas, att de som nu inkallas till repetitionsövning få vidkännas en jämförelsevis hårdare ekonomisk belastning, kan det inte anses obilligt, om en höjning enbart för dessa nu äger rum, förslagsvis med 50 öre per dag, såvida statsfinansiella skäl anses hindra en allmän höjning. Då vissa av dem som nu inkallas till repetitionsövning tidigare ha fullgjort endast 270 dagars tjänstgöring och därför erhålla det lägre dagpenningbeloppet under repetitionsmånaden, bör för vinnande av större rättvisa gränsen i fråga om antalet fullgjorda tjänstgöringsdagar för att ett högre arvode skall utgå sättas till 270 dagar. Att de som fullgöra sin första repetitionsmånad direkt efter den första tjänstgöringen härigenom skulle erhålla en högre dagpenning kan inte anses utgöra något hinder. Ett högre dagpenningbelopp bör givetvis liksom hittills utgå efter 300 tjänstgöringsdagar. Vi föreslå således att dagpenningbeloppen för värnpliktiga sättas till kr. 2:— efter 270 tjänstgöringsdagar och till kr. 2:50 efter 300 tjänstgöringsdagar. Detta betyder, att dagpenningbeloppen för de värnpliktiga höjas med 50 öre.

Det antal tjänstgöringsdagar, varom nu är fråga, har i propositionen beräknats till 4 050 000, varav 1 500 000 under budgetåret 1950/51 och 2 550 000 under budgetåret 1951/52. Den anslagsökning, som blir följden av ovan angivna förslag om höjning av dagpenningbeloppen, kan således beräknas till 750 000 kronor för innevarande budgetår och till 1 275 000 kronor för budgetåret 1951/52. Under förutsättning att de ökade kostnaderna för nu löpande budgetår få belasta vederbörande anslag utan särskild medelsanvisning torde medelsanvisning endast behöva ske för budgetåret 1951/52.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte

1. för sin del besluta att penningbidrag till värnpliktig enligt 11 § Kungl. Maj:ts kungörelse om värnpliktsavlöning skall utgå med kr. 2:— per dag till menig, som fullgjort värnpliktstjänstgöring under sammanlagt minst 270 dagar, med kr. 2:50 per dag till menig, som fullgjort värnplikts-tjänstgöring under sammanlagt minst 300 dagar, samt höjas med 50 öre per dag för värnpliktigt befäl;

2. å riksstaten för budgetåret 1951/52 under fjärde huvudtiteln till Armén: Vissa repetitionsövningar m. m. anvisa ett anslag av 54 275 000 kronor.

Stockholm den 10 april 1951.

Sven Wedén.

A. Widén.

Folke Nihlfors.